EDITAL Nº 3/2025

RESULTADO PRELIMINAR

O presente Edital tem por objeto divulgar o resultado preliminar das propostas
apresentadas pelas redes de Instituições de Ensino Superior (IES), voltadas à formação
inicial de professores. As propostas visam à oferta de até 2.880 (duas mil, oitocentas e
oitenta) vagas em cursos de Licenciaturas, na modalidade presencial, distribuídas em até
18 Instituições de Ensino Superior no país. Essa iniciativa integra o Programa Institucional
de Fomento e Indução da Inovação da Formação Inicial e Continuada de Professores com